П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы по Иркутской области

г. Иркутск

12 марта 2021 года                                                                                                  № 1

Председательствовали: С.И. Шишкин – Председатель Общественного совета

при УФНС России по Иркутской области;

Т.В. Шафран – руководитель УФНС России по

Иркутской области

Присутствовали: Члены Общественного совета при УФНС России по

Иркутской области

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Об утверждении председателя нового состава Общественного совета при

УФНС России по Иркутской области.

2. Обсуждение итогов поступления налогов и сборов за 2020 год.

3. О работе налоговых органов региона по реализации мер поддержки

бизнеса в связи с распространением новой коронавирусной инфекции.

4. Об обеспечении перехода налогоплательщиков на альтернативные

системы налогообложения в связи с отменой ЕНВД.

ЗАСЛУШАЛИ:

По пункту 1: Т.В. Шафран.

Руководитель УФНС России по Иркутской области предложила  новому

составу Общественного совета при УФНС России по Иркутской области

пролонгировать полномочия председателя Шишкина С.И., заместителя

председателя – Макаровой А.А.

По пункту 2: Е.А. Каргина.

Начальник аналитического отдела Е.А. Каргина в своем выступлении

обратила внимание, что 2020 год был непростым для бюджетной системы –

кризис в нефтяной отрасли и пандемия короновирусной инфекции повлияли на

доходы бюджетов всех уровней.

За прошлый год с территории Иркутской области направлено в

консолидированный бюджет страны 380 млрд. руб. налогов и сборов,

администрируемых Федеральной налоговой службой. Это на 15,7% ниже уровня

2019 года. В абсолютном выражении снижение составило 70,5 млрд. руб. (в

основном за счет налога на добычу нефти, налога на прибыль, НДС, акцизов). В

консолидированный территориальный бюджет поступило меньше на 3,2% или 5,5

млрд. рублей. При этом, как отметила Е.А. Каргина, НДФЛ в 2020 году по

сравнению с предыдущим годом поступило 106,5% (в связи с введением в

действие с 01.01.2021 повышенного налога на доходы физических лиц с сумм,

превышающих 5 млн. рублей).

Страховых взносов во внебюджетные фонды за 2020 год направлено 119,6

млрд. руб., темп поступлений к уровню 2019 года составил 108,1процента.

2

В обсуждении приняли участие все присутствующие члены Общественного

совета при УФНС России по Иркутской области.

По пункту 3: С.С. Дерягина, И.В. Маслова, И.В. Лугвина

С.С. Дерягина – начальник  отдела налогообложения юридических лиц в

своем выступлении сообщила об основных мерах поддержки в части

налогообложения предусмотренные для организаций и индивидуальных

предпринимателей, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в

связи с распространением новой коронавирусной инфекции (Постановление

Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434). Основные меры

поддержки предоставлены организациям и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим деятельность в сфере пострадавших отраслей и определяются

по коду основного вида деятельности, информация о которых содержится в

Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) либо в Едином

государственном реестре индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП), такие

как:

1. Продление сроков уплаты налогов (постановлений Правительства

Российкой Федерации от 02.04.2020 №409,  Правительства Иркутской области от

08.05.2020 № 320-пп ).

2. Предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, авансовых

платежей по налогу и страховых взносов в соответствии с правилами,

утвержденными постановлением Правительства Российкой Федерации от

02.04.2020 №409.

3. Предоставление субсидий в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.04.2020 № 576. Доходы в виде указанных субсидий

освобождены от уплаты НДФЛ и налога на прибыль организаций (Федеральный

закон от 22.04.2020 № 121-ФЗ).

4. Освобождение от уплаты налогов и взносов за 2 квартал 2020 года в

соответствии с Федеральным законом от 08.06.2020 № 172-ФЗ.

5. Установлены пониженные налоговые ставки по налогу, уплачиваемому в

связи с применением УСН, на 2020 год.

Также С.С. Дерягина отметила, что наряду с указанными мерами поддержки

приняты и другие, которые касаются всех налогоплательщиков, а не только

относящихся к пострадавшим отраслям: продлены сроки представления

налоговой и бухгалтерской отчетности (без продления сроков уплаты налогов);

введен мораторий на проведение выездных налоговых проверок до 30.06.2020;

снижена налоговая ставка по налогу на имущество организаций.

В обсуждении приняли участие все присутствующие члены Общественного

совета при УФНС России по Иркутской области.

И.В. Маслова – начальник отдела урегулирования задолженности УФНС

России по Иркутской области в своем выступлении изложила Порядок

предоставления отсрочки (рассрочки) заинтересованным лицам,

осуществляющим деятельность в сферах, наиболее пострадавших  в условиях

ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной

инфекции, по утвержденному перечню Правительства Российской Федерации.

 Как отметила И.В. Маслова, в Иркутской области данной мерой поддержки

воспользовались 40 налогоплательщиков, по заявлениям которых налоговыми

органами региона приняты решения на 1117 млн. рублей. К началу текущего года

28 налогоплательщиков оплатили задолженность по налогам в размере 800 млн.

руб., что составило 71% от общей суммы по принятым решения.

3

Кроме того, налоговыми органами до 1 июля прошлого года были

приостановлены меры принудительного взыскания задолженности, включая

принятие решений о взыскании задолженности за счет денежных средств,

приостановления операций по счетам налогоплательщиков.

В обсуждении приняли участие все присутствующие члены Общественного

совета при УФНС России по Иркутской области.

И.В. Лугвина – начальник отдела налогообложения доходов физических лиц

и администрирования страховых взносов УФНС России по Иркутской области

сообщила, что кроме льготных кредитов, переноса сроков уплаты налогов

(взносов), понижения ставок арендной платы, государство оказало бизнесу и

реальную финансовую помощь в виде субсидий в соответствии с

Постановлениями  Правительства Российской Федерации от  24.04.2020 № 576

(субсидия в целом предназначена для компенсации затрат на зарплату

работникам) и от 02.07.2020 № 976 (предназначена на профилактику инфекции).

Как отметила И.В. Лугвина, общая сумма субсидий по Постановлению № 576

составила 1,3 млрд.руб., по Постановлению № 976 – 160 млн.рублей.

В обсуждении приняли участие все присутствующие члены Общественного

совета при УФНС России по Иркутской области.

По пункту 4: С.С. Дерягина.

Начальник  отдела налогообложения юридических лиц С.С. Дерягина в своем

выступлении отметила, что в соответствии с Федеральным законом от 29.06.2012

№97-ФЗ система налогообложения в виде ЕНВД не применяется с 2021 года. В

перечень альтернативных систем налогообложения вошли: упрощенная система

налогооложения (УСН), патентная система налогообложения (ПСН), налог на

профессиональный доход (НПД) и единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН).

В своем выступлении начальник  отдела налогообложения юридических лиц

остановилась на особенностях применения каждой альтернативной системы

налогообложения.

С.С. Дерягина сообщила, что из 25,9 тыс.налогоплательщиков ЕНВД

перешли на иные режимы: 21,5 тыс. налогоплательщиков на УСН  (7 тыс. из

которых совмещает УСН с ПСН), 10 тыс. – на ПСН (7 тыс. из которых также

совмещает УСН с ПСН), 0,5 тыс. – на общую систему налогообложения, 0,3 тыс. –

на НПД, 0,04 тыс. – на ЕСХН.

В обсуждении приняли участие все присутствующие члены Общественного

совета при УФНС России по Иркутской области.

Предложено внести в План Общественного совета при УФНС России по

Иркутской области и рассмотреть на следующем заседании вопросы о

поступлениях налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства, о

работе налоговых органов региона по банкротству юридических и физических

лиц, о реализации ФНС России положений Федерального закона от 27.12.2019 №

476-ФЗ по  выпуску квалифицированных сертификатов ключа проверки

электронной подписи для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

и нотариусов с 01.07.2021 года.

РЕШИЛИ:

1. Пролонгировать полномочия председателя Шишкина С.И. и заместителя

председателя Макаровой А.А.

4

2. Принять к сведению доклады Е.А. Каргиной, С.С. Дерягиной, И.В.

Масловой, И.В. Лугвиной по вопросам повестки заседания Общественного совета

при УФНС России по Иркутской области.

3. Внести дополнение в План работы Общественного совета при УФНС

России по Иркутской области.

4. Следующее заседание провести в июне 2021 года.

5. Секретарю Общественного совета при УФНС России по Иркутской

области Е.Н. Бычковой:

- разместить информацию о заседании Общественного совета на сайте ФНС

России;

- направить настоящий протокол заседания членам Общественного совета

при УФНС России по Иркутской области;

- уведомить членов Общественного совета при УФНС России по Иркутской

области о дате, месте и времени следующего заседания.

Председатель Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы

по Иркутской области                                                                              С.И. Шишкин